corporibus attributam. Ostendí in tertio prioris operis libro, non posse idem poenam esse quod culpam.

Aug.—Non ostendisti, quod te ostendisse inaniter iactas: immo etiam ipse quodam loco oblitus quid ante dixisses, confessus es culpam etiam poenam esse peccantis. Quod ego cum tibi superius responderem, satis evidenter ostenderam, etiam per Apostolum probans puniri peccata peccatis: qui cum de quibusdam dixisset, quod immutaverint gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium; protinus hoc peccatum aliis peccatis ostendens esse punitum, *Propterea, inquit, tradidit illos Deus in desideria cordis illorum, in immunditiam; ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis* (Rom 1,23,24), et cetera quae ibi contextuit. Nec in Psalmo diceretur: *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, et non intrent in tuam iustitiam* (Ps 68,29); nisi iusto iudicio Dei punirentur additis praecedentia peccata peccatis.

32. *Jul.*—Et ideo super hoc laborandum non est: commendo tamen disputatoris acrimoniam, qui quam dicit a Deo redditam, non vult a Deo

¹⁷ AG, *De nupt. et conc.*: ib.

¹⁸ Ac., *C. Iul.* 5,3,10: PL 44,788.

creado, pues declara que no rima con el poder de Dios, aunque sí con su justicia».

Ag.—Evidentemente, no comprendes en qué sentido se dice: *Dios no es autor de la muerte*; sin embargo, es sentencia de Dios: *El que peca muere*. Conviene a la justicia de Dios que muera el pecador, aunque la muerte no armoniza con la obra de Dios, porque *Dios no es autor de la muerte*. Justo es su juicio, cada uno debe morir por su pecado, y Dios no es autor del pecado, como no es autor de la muerte; con todo, da muerte al que juzga digno de morir. Por eso se lee: *Dios no es autor de la muerte*; y en otro lugar: *Muerte y vida vienen del Señor Dios*. No hay contradicción entre estos dos textos, si se distingue entre obras y juicios de Dios; si tú hubieras hecho esta distinción, no habrías dicho tantas vaciedades.

JULIANO TEME MÁS EL SONROJO QUE EL ERROR

33. *Jul.*—«En las obras de Dios nada hay que haga enrojecer. ¿Puede existir en sus sentencias suma ignominia? Porque es cierto que toda culpa merece castigo. Sin embargo, la confusión debida a la falta se convertirá en instrumento de la justicia divina. ¿De suerte que se puede, sin vergüenza, nombrar el pecado del hombre y no se puede, sin infamia, nombrar la justicia de Dios?»

Ag.—¿Por qué confundes lo que ya está explicado e invo-

conditam; pronuntians Dei non convenire operibus, quod vult eius convenire iudiciis.

Aug.—Apparet te non intellegere quomodo dictum sit: *Deus mortem non fecit* (Sap 1,13): cuius tamen iudicio qui peccat moritur. Convenit ergo iudicio eius ut moriatur peccator; nec tamen operi eius convenit mors, quia *Deus mortem non fecit*. Eius quippe iustum est iudicium, ut peccato suo quisque pereat, cum peccatum Deus non faciat: sicut mortem non fecit, et tamen quem morte dignum censet, occidit. Unde legitur: *Deus mortem non fecit*; legitur, *Mors et vita a Domino Deo est* (Eccli 11,14): quae duo inter se non esse contraria profecto videt, quisquis ab operibus [1355] divinis iudicia divina discernit: quod tu si potuisses, non utique ista vana dixisses.

33. *Jul.*—Ergo in operibus eius nullus pudor est; in sententiis autem summa deformitas. Certum est nempe, quod poenam mereatur reatus: num ideo tamen confusio culpae debita, in vindicta recurrit, ut appelletur sine pudore quod fecit reus, sed non possit sine ignominia dici quod iudicando fecit Deus?

Aug.—Quid explicata implicas, et evoluta convolvís, ut ingeniis tar-

lucras lo que resuelto quedó, si no es para presumir ante los ignorantes —y entre los hombres hay muchos— de que dices algo, cuando no dices nada? Eres hombre que, más con la desvergüenza que con la elocuencia, intentas convencer que uno no debe sonrojarse, o, al menos, no mucho, de las apertencias que surgen en la carne contra el espíritu, al que debe estar sometida; y que no es justo juicio de Dios abandonar al pecador para que sufra en sí mismo el castigo después de haberse alejado de Dios, felicidad verdadera; o que el hombre debe, sí, avergonzarse de su pecado, no de su castigo; mientras que, en realidad, la mayor parte de los hombres no se avergüenzan de sus pecados si no sufren las consecuencias del castigo que les confunde, lo que no puede hacer la impunidad.

Pero contra cosas tan evidentes, ¿qué espíritu cultivado se puede rebelar de no haber sido abandonado por la verdad? Con toda libertad hablamos de ambas cosas: de lo que el hombre hace con plena libertad y de lo que sufre contra su querer; esto es, de la desobediencia del espíritu y de la rebelión de la carne contra el espíritu. Tú sentías sonrojo de nombrar una de estas dos cosas por temor a proporcionarnos una pista para descubrir tu error. Ahora, cuando nombras la concupiscencia de la carne y la libido, para no avergonzarte del nombre de tu protegida, temes más el sonrojo que el error.

dioribus, qualia in hominibus plura sunt, videaris dicere aliquid, cum dicas nihil? Homo es enim, qui potius inverecundia quam facundia persuadere conaris, quod deformitas vel nulla, vel parva sit, ut cum subiecta esse caro spiritui debeat, adversus spiritum concupiscat; aut quod non sit iustum Dei iudicium, relinquere delinquentem, ut ipse sibi sit poena, cui Deus fuerat vera felicitas; aut quod de peccato debeat, non de poena sua quisque confundi; cum plerique de peccatis suis non erubescant, si nulla poena fuerit subsecuta quam sentiant, et eos faciat poena confundi, quod non fecisset impunitas. Sed contra res apertissimas quem liberet esse disertum, nisi a veritate desertum? Utrumque autem nos libere dicimus, et quod fecit homo volens, et quod passus est nolens; id est, et spiritus inoboedientiam, et carnis contra spiritum concupiscentiam: sed unum horum dicere tu erubescabas, ne nos admoneres unde tuum convincerem errorem. Et nunc quando iam concupiscentiam carnis et libidinem nominas, ne de tuae susceptae nomine erubescere dicaris, plus erubescere times, et errare non times.